№ – 183/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

с. Иглино 27 августа 2019 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Залова А.Ф. 

при секретаре Уразбахтинолй Л.Д.

с участием прокурора Идрисова В.М.,

обвиняемого ФИО1,

его защитника адвоката Зайнутдинова М.Б., представившего удостоверение №2466 от 16.05.2014 и ордер 769 от 27 августа 2019 года,

обвиняемого ФИО2,

его защитников адвоката Коротина А.Г., представившего удостоверение №1793 от 27.08.2019 и ордер 055502 от 27 августа 2019 года, и адвоката Махмутова Н.Г., представившего удостоверение №1922 от 09.12.2010 и ордер 35159 от 27 августа 2019 года,

обвиняемой ФИО3,

ее защитника адвоката Шарафутдинова Р.С., представившего удостоверение №1902 от 09.11.2010 и ордер 002600 от 27 августа 2019 года,

рассмотрев в ходе предварительного слушания ходатайство защитников обвиняемых адвокатов Зайнутдинова М.Б., Шарафутдинова Р.С., Махмутова Н.Г. и Коротина А.Г. о прекращении за истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего: Республика Башкортостан, 

<

адрес> имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ведущим специалистом в инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 (5 эпизодов) и ч. 1 ст. 292 УК РФ (2 эпизода),

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего: Республика Башкортостан, Иглинский район, 

<

адрес>, кв.6, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего преподавателем ГАПОУ «Сварочно-монтажный колледж», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 5 ст.33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (5 эпизодов),

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданки РФ, 

<

...> Башкирской АССР, зарегистрированной и проживающей: Республика Башкортостан, Иглинский район, 

<

адрес> имеющей высшее образование, вдовы, на иждивении малолетних детей не имеющей, работающей преподавателем в ГАПОУ БАК с. Иглино, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (3 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО1 и ФИО2 обвиняются в преступлениях коррупционной направленности, а ФИО2 также в мошенничестве, совершенных при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, назначенный приказом начальника Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Башкортостан от 03.12.2012 № 180-К на должность государственной гражданской службы Республики Башкортостан - заведующего сектором - начальника инспекции гостехнадзора - главного государственного инженера – инспектора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан, являясь должностным лицом, наделенный организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями; на которого в соответствии с п. 3 вышеуказанного должностного регламента, возложена обязанность организовать прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача, замена удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), получил через посредника взятки в виде денег в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение служебных подлогов.

В период времени с 01.08.2016 по 31.08.2016 у преподавателя ЧОУ «УЦ «Образование» ФИО2, который был лично знаком с начальником инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ ФИО1, возник преступный умысел на совершение посредничества во взяточничестве, при получении ФИО1 взятки в виде денег за незаконную выдачу последним удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) лицам, не имеющим права на получение указанных удостоверений.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 сообщил ранее знакомой ФИО3 о том, что ЧОУ «УЦ «Образование», начал обучение по программе «Тракторист», и что у него имеется возможность организовать выдачу желающим лицам свидетельств об обучении по профессии «Тракторист» без фактического обучения и оказать содействие в положительной сдаче экзамена в инспекции Гостехнадзора по Иглинскому району, где он знаком с ФИО1, состоящим в должности начальника инспекции Гостехнадзора по Иглинскому району, и предложил ФИО3 принять участие в непосредственной передаче взятки по поручению взяткодателя за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей в качестве посреднических услуг направляя ему лиц, желающих получить свидетельство о прохождении обучения по программе «Тракторист» и удостоверение тракториста-машиниста без фактического обучения. На предложение ФИО2 об участии в посредничестве во взяточничестве ФИО3 согласилась, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. 

22.08.2016 около 12 час. 30 мин. ФИО4, желая для себя получить свидетельство о прохождении обучения по профессии «Тракторист» и удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), заведомо зная от своих знакомых о возможности получения свидетельства о прохождении обучения без фактического обучения, прибыл в помещение литера «А» филиала государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Башкирский Агропромышленный колледж» с. Иглино, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, и обратился к ФИО3 с просьбой оказать содействие в получении свидетельства о прохождении обучения без фактического обучения и успешной сдачи экзамена.

ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, выступая в качестве посредника при получении ФИО1 взятки, умышленно, с целью посредничества во взяточничестве и извлечения для себя материальной выгоды в виде денег, находясь в вышеуказанном помещении филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, посредством сотовой связи позвонила ФИО2 и передала последнему просьбу ФИО4, на что ФИО2 ответил согласием и пояснил ей, что получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без фактического обучения и успешной сдачи экзамена возможно при условии передачи ему для ФИО1 незаконного денежного вознаграждения в сумме 16000 рублей. Далее, ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве и получения для себя материальной выгоды, из корыстных побуждений, лично высказала обещание ФИО4 на посредничество во взяточничестве, сообщив, что она обладает возможностью за взятку должностным лицам ГАПОУ БАК и Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан в виде денег в сумме 17 000 рублей оказать содействие и способствовать ему в получении свидетельства о прохождении обучения без фактического прохождения обучения в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино и успешной сдачи экзамена для получения удостоверения тракториста–машиниста в Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан, заверив и пообещав ФИО4 передать деньги в качестве взятки должностным лицам. 

26.10.2016 около 10 час. 00 мин. ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, находясь во дворе филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, получила от ФИО4 взятку в виде денег в сумме 17 000 рублей, после чего ФИО3 в целях личного обогащения, за посредничество во взяточничестве забрала из указанной суммы 1000 рублей лично для себя, и оставшуюся часть взятки в виде денег в размере 16000 рублей, находясь в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованное ЧОУ «УЦ «Образование», расположенное по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, передала ФИО2 для выполнения последним мероприятий, направленных на приготовление к выдаче ФИО4 свидетельства о прохождении обучения и удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), без фактического обучения и сдачи экзамена. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, в период до 14.11.2016, в целях дальнейшего использования, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица поддельный официальный документ: бланк свидетельства о прохождении обучения серии ТА № 980791, содержащий заведомо ложные сведения об обучении ФИО4 в период с 10.05.2016 по 12.08.2016 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «тракторист», по профессии «тракторист», в объеме 449 часов, о сдаче им выпускных экзаменов, предусмотренных программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов в Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан на право управления самоходной машиной категории «С», в которое внесена поддельная подпись должностного лица - директора и поддельный оттиск гербовой печати филиала ГАПОУ БАК с. Иглино. 

28.10.2016 ФИО2, в ходе беседы в учебном кабинете помещения литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», предложил ФИО1 взятку в виде денег, за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу ФИО4, с целью выдачи последним удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), создав видимость успешной сдачи ФИО4 экзамена, то есть без фактической сдачи экзамена, на что ФИО1 согласился, и являясь начальником инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ, наделенный правом выдачи гражданам удостоверений тракториста – машиниста, в нарушение п. 10, п.п. «в», п. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), в соответствии с которым удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается после сдачи в государственной инспекции Гостехнадзора экзамена на право управления самоходными машинами; к сдаче экзаменов на право управления самоходными машинами при условии отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 15.1 Правил допускаются лица, прошедшие профессиональное обучение или получившие профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование по программам, связанным с управлением самоходными машинами установленных категорий, пообещал ФИО2, действующему в качестве посредника в пользу третьего лица, за денежное вознаграждение выдать ФИО4 удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) без фактической сдачи им квалификационных экзаменов.

Далее, 28.10.2016, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в целях извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег, выполняя условия достигнутой договоренности с ФИО2 о выдаче ФИО4 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), находясь в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, не имея на то законных оснований, допустил ФИО4, не прошедшего обучение по программе «тракторист» к сдаче экзамена, и создал видимость принятия у последнего экзамена, позволяющего получить удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), после чего пояснил последнему о необходимости явиться 09.11.2016 в инспекцию Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ для получения данного удостоверения.

Далее, 28.10.2016 около 18 час. 00 мин. ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег за незаконные действия, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, находясь в учебном классе помещения литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, получил от ФИО2 взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за выдачу ФИО4 удостоверения тракториста – машиниста без фактического обучения и фактической сдачи экзамена.

В период времени с 28.10.2016 по 14.11.2016, ФИО1, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 о выдаче ФИО4, то есть лицу не прошедшему фактического обучения и фактически не сдавшего экзамен, удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), за взятку в виде денег, получил от ФИО2 поддельное свидетельство о прохождении ФИО4 обучения по профессии «Тракторист», после чего внес в официальный документ - в бланк удостоверения тракториста - машиниста (тракториста) серии СК №357504, которое, в соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), подтверждающее право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения, разрешающие ФИО4 управлять тракторами и самоходными машинами с разрешенной категорией «С» без прохождения определенного обучения и сдачи экзаменов, и дал устное распоряжение и указание, находящемуся в его прямом подчинении, инспектору по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан ФИО5 подписать удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) серии СК №357504 от 14.11.2016 на имя ФИО4

После этого, ФИО5, 14.11.2016 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности сведений указанных ФИО1 в удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) серии СК №357504 от 14.11.2016 на имя ФИО4, и не осведомленный о корыстном умысле ФИО1, подписал его.

14.11.2016 ФИО4 явился в инспекцию Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, где получил удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) серии СК №357504 от 14.11.2016.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в получении взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а также внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, то есть преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 и ч. 1 ст. 292 УК РФ.

ФИО2 обвиняется в пособничестве в мелком взяточничестве, то есть преступлении, предусмотренном ч. 5 ст.33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

01.02.2017 около 15 час. 23 мин. ФИО6, желая получить свидетельство о прохождении обучения по профессии «Тракторист» для ФИО7, ФИО8, ФИО9, заведомо зная от своих знакомых о возможности получения свидетельства о прохождении обучения без фактического прохождения обучения, посредством сотовой связи позвонил ФИО3, после чего спросил у последней о возможности получения свидетельства о прохождении обучения по профессии «Тракторист» без фактического обучения, на что ФИО3, состоящая в преступном сговоре на посредничество во взяточничестве с ФИО2, ответила согласием и пояснила ФИО6, что получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без фактического обучения возможно при условии передачи незаконного денежного вознаграждения в сумме 17000 рублей за одного человека. Далее, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на посредничество во взяточничестве, посредством сотовой связи позвонила ФИО2, и передала последнему просьбу ФИО6, на что ФИО2 ответил согласием и пояснил ей, что получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без фактического обучения возможно при условии передачи незаконного денежного вознаграждения в сумме 15 000 рублей, из которых 8000 рублей предназначались за фиктивное обучение, 6000 рублей за фиктивную сдачу экзамена для выдачи удостоверения тракториста-машиниста (машиниста), 1000 рублей за удостоверение тракториста-машиниста (машиниста), и пообещал согласовать вопрос с ФИО1, состоящий в должности начальника инспекции Гостехнадзора по Иглинскому району. После чего, ФИО3 посредством сотовой связи сообщила ФИО6 о стоимости получения удостоверения тракториста-машиниста с учетом оказываемой помощи в сумме 17 000 рублей, на что ФИО6 согласился.

Далее, 15.02.2017 около 12 час. 00 мин., ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, выступая в качестве посредника при получении ФИО1 взятки, умышленно, с целью посредничества во взяточничестве и получение для себя материальной выгоды в виде денег, находясь в помещении литера «А» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, лично высказала обещание ФИО6 на посредничество во взяточничестве, сообщив, что она обладает возможностью за взятку должностным лицам ГАПОУ БАК и Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан в виде денег в сумме 51 000 рублей оказать содействие и способствовать в получении свидетельств о прохождении обучения без фактического прохождения обучения в ГАПОУ БАК и успешной сдачи экзамена для получения удостоверений тракториста–машиниста в Государственной инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ ФИО7, ФИО8, ФИО9, заверив и пообещав ФИО6 передать деньги в качестве взятки должностным лицам.

ФИО6, осознав преступный характер своих действий и действий ФИО3 в посредничестве во взяточничестве, 15.02.2017 обратился в правоохранительные органы, где дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение».

01.03.2017 около 13 час. 00 мин. ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, находясь во дворе своего дома по адресу: Республика Башкортостан, Иглинский район, с

<

адрес> получила от ФИО6 часть взятки в виде денег в сумме 25 500 рублей, которые в последующем, в период времени с 01.03.2017 по 03.03.2017, через ФИО10 передала ФИО2, для выполнения последним мероприятий, направленных на приготовление к выдаче ФИО7, ФИО8 и ФИО9 свидетельств о прохождении обучения и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), без их фактического обучения и сдачи экзамена. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, в период до 20.03.2017, в целях дальнейшего использования и сбыта, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица поддельные официальные документы: бланки свидетельств о прохождении обучения серии ТВ №№064239, 064240, 064238, содержащие в себе заведомо ложные сведения об обучении ФИО9, ФИО7, ФИО8 в период с 14.11.2016 по 14.03.2017 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «Тракторист», по профессии «Тракторист», в объеме 449 часов, о сдаче ими выпускных экзаменов, предусмотренных программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов в Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан на право управления самоходной машиной категории «С», в которые внесены поддельные подписи должностных лиц – директора, и поддельные оттиски гербовой печати филиала ГАПОУ БАК с. Иглино. 

17.03.2017 ФИО2, в ходе беседы в учебном кабинете помещения литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованное ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, предложил ФИО1 взятку в виде денег, за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу ФИО7, ФИО8, ФИО9, с целью выдачи последним удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) без фактической сдачи экзамена, на что ФИО1 согласился, и являясь начальником инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ, наделенный правом выдачи гражданам удостоверений тракториста – машиниста, в нарушение п. 10, п.п. «в» п. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), в соответствии с которым удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается после сдачи в государственной инспекции Гостехнадзора экзамена на право управления самоходными машинами; к сдаче экзаменов на право управления самоходными машинами при условии отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 15.1 настоящих Правил допускаются лица, прошедшие профессиональное обучение или получившие профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование по программам, связанным с управлением самоходными машинами установленных категорий, пообещал ФИО2, действующему в качестве посредника в пользу третьих лиц, за денежное вознаграждение выдать ФИО7, ФИО8 и ФИО9 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без сдачи ими квалификационных экзаменов.

Далее, 17.03.2017 около 18 час. 00 мин. ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег за незаконные действия, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, получил от ФИО2 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за выдачу ФИО7, ФИО8 и ФИО9 удостоверения тракториста – машиниста без фактического обучения и сдачи экзамена.

В период времени с 17.03.2017 по 20.03.2017, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег за незаконные действия, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 о выдаче ФИО7, ФИО8 и ФИО9, то есть лицам не прошедшим фактического обучения и не сдавшим экзамен, удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), получил от ФИО2 поддельные свидетельства о прохождении ФИО7, ФИО8 и ФИО9 обучения по профессии «Тракторист» и обязался внести в официальные документы - в бланки удостоверения тракториста - машиниста (тракториста) которые, в соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), подтверждающее право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения, разрешающие ФИО7, ФИО8 и ФИО9 управлять тракторами и самоходными машинами с разрешенной категорией «С» без прохождения определенного обучения и сдачи экзаменов, и выдать их данным лицам. 

20.03.2017 около 14 час. 00 мин., ФИО6, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», находясь возле помещения инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, передал выступающей в качестве посредника ФИО3, оставшуюся от ранее обговоренной суммы взятки 51000 рублей – 25500 рублей, для дальнейшей передачи взятки в виде денег должностному лицу для получения удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на имя ФИО7, ФИО8 и ФИО9, без фактического их обучения и сдачи ими экзамена, после чего ФИО3, в целях личного обогащения, за свои посреднические во взяточничестве услуги забрала из этой суммы 3000 рублей для себя, и оставшиеся часть взятки в размере 22500 рублей в том же месте передала ФИО2

Таким образом, ФИО1 обвиняется в получении трех взяток через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, то есть трех преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

ФИО2 и ФИО3 обвиняются в пособничестве в трех мелких взяточничествах, то есть трех преступлениях, предусмотренных ч. 5 ст.33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

В период с 01.03.2017 до 14.03.2017, ФИО11, желая получить свидетельство о прохождении обучения по профессии «Тракторист» и удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), заведомо зная от своих знакомых о возможности получения свидетельства о прохождении обучения без фактического обучения, обратился к своему знакомому ФИО12 с просьбой оказать содействие, на что последний согласился, обещал оказать содействие, так как сам был знаком с ФИО13, который в свою очередь являлся знакомым ФИО2

Далее, 14.03.2017 около 15 час. 10 мин. ФИО12, желая помочь ФИО11 в получении удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без фактического обучения последним и сдачи экзамена, посредством сотовой связи обратился к ФИО13 и попросил последнего оказать содействие в получении удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) своему знакомому ФИО11 без фактического обучения, на что ФИО13 ответил согласием, и пообещал оказать содействие. 

14.03.2017, в период времени с 15 час. 10 мин. по 16 час. 56 мин., ФИО13, с целью выполнения просьбы ФИО12, не имея корыстных побуждений, обратился к ФИО2 и спросил у последнего о возможности получения свидетельства о прохождении обучения по профессии «Тракторист» без фактического обучения и удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) ФИО11, на что ФИО2 ответил согласием, пояснив, что по данному вопросу переговорит с ФИО1, состоящим в должности начальника инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ, и о необходимости передать ему денежные средства в сумме 13 000 рублей, из которых 8000 рублей предназначались самому ФИО2 за фиктивное обучение, выдачу свидетельства о прохождении обучения и оказания содействия в получении удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) ФИО11, и 5000 рублей предназначались ФИО1 за оказание последним содействия на экзамене и выдаче удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), а также проинформировал о том, что ближайший экзамен для получения удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) состоится 17.03.2017. 

ФИО13, 14.03.2017 в 16 час. 56 мин., после разговора с ФИО2 и выдвинутых последним условий необходимых для получения ФИО11 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), посредством сотовой связи сообщил ФИО12 условия, выдвинутые ФИО2 и о необходимости передать денежные средства в размере 13000 рублей. В последующем ФИО12 о выдвинутых условиях сообщил ФИО11, и последний согласился. 

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.03.2017 путем обмана и злоупотребления доверием ФИО14 на которой неофициально возложены обязанности секретаря и методиста по группам обучающихся на платной основе, получил у последней официальный документ: бланк свидетельства о прохождении обучения серии КТ №049838, с имеющейся подписью должностного лица и оттиском гербовой печати филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, куда в период времени с 16.03.2017 по 20.03.2017 неустановленным лицом внесены заведомо ложные сведения о прохождении обучения ФИО11 в период с 14.11.2016 по 14.03.2017 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «тракторист», по профессии «тракторист», в объеме 449 часов, о сдаче им выпускных экзаменов, предусмотренные программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов на право управления самоходной машиной категории «С».

17.03.2017 около 09 час. 30 мин., ФИО12, находясь на территории филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, получил у ФИО11 денежные средства в размере 13 000 рублей, после чего, находясь в указанное время в указанном месте передал денежные средства в размере 13 000 рублей ФИО13, который обязался в последующем передать денежные средства в размере 8000 рублей ФИО2 за выдачу свидетельства о прохождении обучения, оказания им пособничества в получении взятки в виде денег ФИО1, и денежные средства в размере 5000 рублей самому ФИО1 в виде взятки должностному лицу за оказание последним помощи при сдачи экзамена ФИО11 и выдачи ему удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), без его фактического обучения и сдачи экзамена. 

17.03.2017 около 10 час. 00 мин., ФИО2, находясь в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, получил у ФИО13 часть взятки в виде денег в сумме 8000 рублей для выполнения мероприятий, направленных на приготовление к выдаче ФИО11 свидетельства о прохождении обучения и за оказание пособничества в получении взятки в виде денег должностным лицом ФИО1, после чего сообщил ФИО13 о необходимости передать ФИО1 личные данные ФИО11 и денежных средств в размере 5000 рублей для оказания ФИО1 помощи во время сдачи экзамена и выдачи удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), без его фактического обучения и сдачи экзамена, что в последующем ФИО13 было выполнено.

При этом, 17.03.2017 ФИО2, в ходе беседы в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование» расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, сообщил ФИО1 о том, что ФИО13 готов передать ему взятку в виде денег, за совершение им заведомо незаконных действий в пользу ФИО11, с целью выдачи последнему удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), без фактического обучения и сдачи экзамена, на что ФИО1 согласился, и являясь заведующим сектором - начальником инспекции гостехнадзора, главным государственным инженером – инспектором по муниципальному району Иглинский район инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район, наделенный правом выдачи гражданам удостоверений тракториста – машиниста, в нарушение п. 10, п.п. «в» п. 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), в соответствии с которым удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается после сдачи в государственной инспекции Гостехнадзора экзамена на право управления самоходными машинами; к сдаче экзаменов на право управления самоходными машинами при условии отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 15.1 настоящих Правил допускаются лица, прошедшие профессиональное обучение или получившие профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование по программам, связанным с управлением самоходными машинами установленных категорий», пообещал ФИО2 за денежное вознаграждение выдать ФИО11 удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) без сдачи им квалификационных экзаменов.

Далее, 17.03.2017, в рабочее время с 10 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в целях извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег, выполняя условия достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО13 о выдаче ФИО11 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), находясь в помещении литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, не имея на то законных оснований, допустил ФИО11, не прошедшего обучение по программе «Тракторист-машинист» к сдаче экзамена, и создал видимость принятия у последнего экзамена, позволяющего получить удостоверение тракториста-машиниста (тракториста).

Далее, 17.03.2017 около 18 час. 00 мин., ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путем получения взятки в виде денег за незаконные действия, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, находясь на автодроме филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, получил от ФИО13 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей за выдачу ФИО11 удостоверения тракториста – машиниста без фактического обучения и сдачи экзамена.

В последующем, ФИО2 получив, переданные ФИО11 посредством ФИО13 денежные средства в сумме 8 000 рублей, действуя в соответствии с приведенной ему ролью, из корыстных побуждений, с целью придания законности действиям ФИО1, 20.03.2017 передал ФИО11 через секретаря ЧОУ «УЦ «Образование», свидетельство о прохождении ФИО11 обучения по профессии «Тракторист» в филиале ГАПОУ БАК с.Иглино серии КТ № 049838 от 14.03.2017, куда ранее неустановленным лицом были внесены заведомо ложные сведения о прохождении обучения ФИО11 в период с 14.11.2016 по 14.03.2017 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «Тракторист», по профессии «Тракторист», в объеме 449 часов, о сдаче им выпускных экзаменов, предусмотренные программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов в Государственной инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан на право управления самоходной машиной категории «С».

20.03.2017 ФИО1, находясь в рабочее время на своем рабочем месте в помещении инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, из корыстной заинтересованности, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО13 о выдаче ФИО11, то есть лицу не прошедшему фактического обучения и не сдавшего экзамен, удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), за взятку в виде денег, получил от ФИО11 свидетельство о прохождении им обучения по профессии «тракторист», после чего внес в официальный документ - в бланк удостоверения тракториста - машиниста (тракториста) серии СК №415076, которое, в соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 № 1243), подтверждающее право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения, разрешающие ФИО11 управлять тракторами и самоходными машинами с разрешенной категорией «С» без прохождения определенного обучения и сдачи экзаменов, но не успел выдать ФИО11 по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в получении взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а также внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, то есть преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 и ч. 1 ст. 292 УК РФ.

ФИО2 обвиняется в пособничестве в мелком взяточничестве, то есть преступлении, предусмотренном ч. 5 ст.33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

В период с сентября 2015 года по ноябрь 2015 года ФИО2, являясь преподавателем ЧОУ УЦ «Образование», в котором он и его супруга ФИО10, являющаяся директором данного образовательного учреждения, получали заработную плату, умышленно из корыстных побуждений в целях хищения путем обмана денежных средств ФИО15 в пользу юридического лица ЧОУ «УЦ «Образование», находясь в учебном классе помещения литера «Е» филиала ГАПОУ БАК с. Иглино, арендованного ЧОУ «УЦ «Образование», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, заверил последнего, что между ЧОУ «УЦ «Образование» и ГАПОУ «БАК» заключен договор на оказание услуг, в соответствии с которым ЧОУ «УЦ «Образование» оказывает услуги по обучению на управление самоходными машинами от имени филиала ГАПОУ «БАК», и тем самым владеет квалификацией и возможностью обучить его управлению самоходными транспортными средствами, а именно гусеничным трактором и выдать свидетельство о прохождении обучения установленного образца, дающего право на допуск к сдаче экзамена, для получения удостоверения «тракториста-машиниста». 

При этом, ФИО2 не планировал включать ФИО15 в список обучающихся, как лицо прошедшее обучение в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «Тракторист», и тем самым выполнить взятые на себя обязательства, и достоверно осознавал, что итоги обучения ФИО15 в ЧОУ «УЦ «Образование» будут считаться недействительными.

ФИО15, зная о том, что ФИО2 является преподавателем правил дорожного движения и устройства автомобиля ЧОУ «УЦ «Образование», желая для себя получить свидетельство о прохождении обучения по профессии «Тракторист» и удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), не предполагая о преступном намерении ФИО2, выразил свое согласие на прохождение обучения, после чего попросил свою мать ФИО16 внести на расчетный счет ЧОУ «УЦ «Образование» денежные средства в размере 13 000 рублей, что последней было выполнено - 30.11.2015, находясь в филиале № 576 Башкирского отделения № 8598, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, внесла на расчетный счет ЧОУ «УЦ «Образование» № 40703810406000000211 денежные средства в размере 13 000 руб.

В период с сентября 2015 года по май 2016 года, ФИО2 в целях придания своим действиям достоверности, убедительности и законности, изготовил поддельное свидетельство о прохождении обучения серии ТА №980756 содержащие заведомо ложные сведения об обучении ФИО15 в период с 01.02.2016 по 14.05.2016 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «тракторист», по профессии «тракторист», в объеме 453 часов, о сдаче им выпускных экзаменов, предусмотренных программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов на право управления самоходной машиной категории «Е», и поддельное свидетельство о прохождении обучения серии ТА №980755 содержащие сведения об обучении ФИО15 в период с 01.02.2016 по 14.05.2016 в филиале ГАПОУ БАК с. Иглино по программе «тракторист», по профессии «тракторист», в объеме 449 часов, о сдаче им выпускных экзаменов, предусмотренных программой и о допуске к сдаче квалификационных экзаменов на право управления самоходной машиной категории «С», которые передал ФИО15 по окончании курса обучения и заверив его в подлинности данного документа. 

Далее, ФИО15, в период времени с мая 2016 года по 10.06.2016 добросовестно заблуждаясь в подлинности полученных свидетельств об обучении, предъявил полученные свидетельства в инспекции Гостехнадзора по муниципальному району Иглинский район, после чего на основании указанных свидетельств, не имея на то законных оснований, был допущен к экзамену на право управления самоходными транспортными средствами, по результатам которого ФИО15 было выдано удостоверение «тракториста-машиниста» серии СК №168956 от 10.06.2016.

В результате преступных действий ФИО2, ФИО15 и его матери ФИО16 причинен материальный ущерб в сумме 13 000 руб. 

Таким образом, ФИО2 обвиняется в хищении чужого имущества путем обмана, то есть преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 159 УК РФ.

В ходе предварительного слушания защитники обвиняемых адвокаты Зайнутдинов М.Б., Шарафутдинов Р.С., Махмутов Н.Г. и Коротин А.Г. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении их доверителей за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Обвиняемые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 заявленное ходатайство поддержали и пояснили, что обвинение им понятно, они с ним согласны в полном объеме.

Прокурор Идрисов В.М. не возражал против прекращения дела по указанному основанию.

Проверив материалы дела, выслушав ходатайство защитников, мнение обвиняемых, прокурора, суд находит, что предъявленное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, так же как и заявленное ходатайство является обоснованным, а потому подлежащим удовлетворению. 

В силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой, частью второй статьи 24 и пунктами 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, а также в случае отказа прокурора от обвинения в порядке, установленном частью седьмой статьи 246 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 291.2 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, относятся к посягательствам небольшой тяжести.

Обвиняемым ФИО3, ФИО1 и ФИО2 инкриминируются преступления коррупционной направленности, а также мошенничество (ФИО2), совершенное ими в период с сентября 2015 года по 20 марта 2017 года. Таким образом, на момент предварительного слушания сроки давности привлечения ФИО3, ФИО1 и ФИО2 к уголовной ответственности за вменяемые им посягательства истекли.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, принимая во внимание, что данных о том, что обвиняемые уклонялись от следствия или суда, в материалах дела не содержится, суд находит возможным прекратить уголовное дело за истечением сроков давности уголовного преследования.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24, ст. 239 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 (5 эпизодов) и ч. 1 ст. 292 УК РФ (2 эпизода), ФИО17, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 5 ст.33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (5 эпизодов), ФИО3, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (3 эпизода), за истечением сроков давности уголовного преследования на основании ст. 78 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: лазерные компакт диски: s/n 737f:b69b, s/n:3866:d05f с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО3 и ФИО2 с результатами оперативно-разыскной деятельности, лазерный диск №1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15.02.2017, лазерный диск №044/17 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.03.2017, лазерный диск №074/17 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.03.2017, лазерный диск №092/17 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 20.03.2017 содержащимися в них видеозаписями и аудиозаписями, лазерный диск с аудиозаписями разговоров ФИО4 и ФИО3 изъятые 06.11.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО4, лазерные диски с детализацией телефонных соединений - хранить при уголовном деле; удостоверение тракториста-машиниста, свидетельства о прохождении обучения, индивидуальная карточка, заявления, договор на оказание платных образовательных услуг на имя ФИО15 изъятые 28.03.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО15, книга по учету бланков строгой отчетности за 2014-2017 ГАПОУ БАК изъятые 24.10.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО14, два листа формата А4 с оттиском печати «Филиал ГАПОУ БАК с. Иглино» изъятые 28.04.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО14, журнал учета занятий изъятые 28.04.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО14, удостоверение тракториста-машиниста, свидетельство о прохождении обучения выданные на имя ФИО18 изъятые 05.04.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО18, удостоверение тракториста-машиниста, свидетельство о прохождении обучения и индивидуальная карточка выданные на имя ФИО19 изъятые 07.04.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО19, документы изъятые в ходе обыска в доме ФИО1 расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, и в ходе обыска в Государственной инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ по адресу: Иглинский район, с. 

<

адрес>; документы изъятые 23.03.2017 в ходе выемки в ГАПОУ «Башкирский агропромышленный колледж» по адресу: РБ, 

<

...>; предметы изъятые 22.03.2017 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: РБ, 

<

...>; денежная купюра достоинством 5000 рублей изъятая 20.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО3, удостоверение тракториста-машиниста, свидетельство о прохождении обучения выданные на имя ФИО4, видеорегистратр «Sho-Me», Жесткий диск марки «Toshiba 500Gb HBWD105VZSVA, HDKPC35AKA01S», флеш-карта SP 8Gb серебристого цвета, сотовый телефон марки «Леново», флеш-карта Spartbuy 16 Gb, изъятые 20.03.2017 в ходе обыска в Государственной инспекции Гостехнадзора по МР Иглинский район РБ по адресу: Иглинский район, с. 

<

адрес> денежные средства изъятые в ходе обыска в жилище и на работе ФИО1 хранятся в банковской ячейки Башкирского отделения №8598 ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> – вернуть законным владельцам. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд.

Судья А.Ф. Залов